
 
 

   
 

 

 

3. číslo 

Šk. rok 2014/2015 

Vánoční speciál 



ČERTI 2014 
 

5. prosince přišli k nám do školy čerti. Všichni si jejich šmejdění po škole užili, jen žáci z 1. třídy se jich 

trochu báli. Nakonec všichni zjistili, že se nemají čeho bát. Paní učitelky potvrdily, že jsou v téhle škole 

skoro samé hodné děti (až na nějaké výjimky ). Pár dětí, které celý rok zlobily, si čerti odnesli do pekla, ale 

po tom, co slyšeli jejich slib, že už budou hodní a nebudou zlobit, je zase pustili, aby se mohli vrátit zpátky 

za svými spolužáky do třídy. Když už si všichni mysleli, že je po všem, že jsou už čerti ze školy pryč, 

objevili se ve 4. a 2. třídě a pozlobili je. Poté už opravdu odešli.  

 

 

 

 

 

  



Adventní věnec 

Věnec je většinou ozdobený chvojím, šiškami, jeřabinami, mašličkami, jinými 
drobnostmi a čtyřmi svíčkami. 

Barborky 

Svobodné dívky si 4. prosince, tedy na svátek Barbory, řezaly větvičky z třešně. 
Pokud na Štědrý den ve váze vykvetly, měly se do roka vdát. 

Rybí šupiny 

Dávají se pod talíř, aby přinesly po celý rok dost peněz.  

Krájení jablka  

Po štědrovečerní večeři se rozkrajovala jablíčka a to kolmo na stopku. Jestliže byl 
jadřinec ve tvaru křížku, oznamuje to, že brzy přijde smrt. Byl-li jadřinec plný červů, 
znamená to nemoc, a pokud měl tvar hvězdičky, znamená to krásu a štěstí. 

Zlaté prasátko 

Zlaté prasátko se zjevuje za odměnu o Štědrém večeru všem, kdo se nenechají 
zlákat pochoutkami z masa a dodržují po celý den až do východu první večerní 
hvězdy půst. Málokomu se poštěstilo uvidět je, jak přebíhá přes zeď nebo strop 
světnice. Přesto je nedílnou součástí Vánoc.  

 

Pouštění lodiček 

Do prázdné půlky skořápky od vlašského ořechu se nakape vosk, na který se 
připevní malá svíčka. Tyto vytvořené lodičky se pouštěly do lavoru s vodou. Komu 
lodička nejdéle vydržela nad vodou, toho čekal dlouhý a šťastný život.  

Talíř navíc 

Dává se nejenom pro nečekaného hosta, kterého bylo třeba pohostit, ale také 
se říkávalo, že se očekává narození Ježíška. Dalším vysvětlením je, že u 
štědrovečerní večeře má být vždy sudý počet osob. 
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V případě, že máte chuť si vyzdobit váš byt či domeček 

netradičními sněhuláky, pusťte se do tohoto nápadu. 

Budete potřebovat: 

staré žárovky 

motouz 

pár větviček 

akrylové barvičky 

bílý sprej 

třpytky 

lepidlo 

Sněhuláky si můžete udělat jen v bílé barvě pomocí 

bílého spreje (pokud nemáte mléčné žárovky).  

1 2 3 

Na ovocný stromeček budete potřebovat hodně 

různorodého ovoce a špejle nebo párátka. Začněte 

jablíčkem, do kterého uděláte otvor a zasunete mrkev, 

které bude sloužit jako kmen. Nyní přejdeme k 

napichování špejlí nebo párátek, které budou sloužit jako 

nosné prvky pro další ovoce. Pokud máte, začněte 

napichovat ovoce na špejle a dostanete vánoční stromek 

složený z ovoce. 

Co budeme potřebovat na sněhuláčky z květníků: 

keramické květináče 

balicí papír 

barvy 

malého kulicha nebo bambule 

lepidlo 

Pokud nemáte bílé květináče, bude nutné je nejprve 

opatřit bílou barvou. Po zaschnutí barvy můžete 

namalovat tváře sněhulákům. Poté si ustřihněte pásky 

z balicího papíru a nalepte je na spodní okraj. A v 

posledním kroku opatřete sněhuláky kulichem, 

čepkou nebo zimními bambulemi...  

TIPY NA VÁNOČNÍ DEKORACI 

-dh- 



VÁNOČNÍ RECEPTY 

Vánoce již klepou na dveře a vy ještě nemáte nic hotovo? Je nejvyšší čas to napravit! Zkuste 

recept na VÁNOČNÍ ŠTOLU, která se sice musí odležet minimálně dva týdny, ale výsledek stojí 

za to! K této štole si můžete vykouzlit VAJEČNÝ LIKÉR bez alkoholu, který je také moc dobrý a 

je vhodný i pro vás děti! 

 

 

Potřebujeme: 

 1kg polohrubé mouky 

 1 lžička soli 

 citronová kůra 

 10 dkg droždí 

 20 dkg cukru 

 40 dkg másla 

 4 dl mléka 

 15 dkg mandlí 

 10-15 dkg rozinek 

 20 dkg kandovaného ovoce 

 4 lžíce rumu 

 vanilkový cukr nebo vanilka 

Postup: 

 Oloupané, nahrubo nakrájené mandle, rozinky a ovoce namoříme den předem do rumu. 

 Uděláme kynuté těsto, řidší než na vánočku, a vypracujeme, až jsou bubliny. 

 Přidáme ovoce, propracujeme a necháme 2 hodiny kynout. 

 Znovu propracujeme a necháme dalších 30 minut kynout. 

 Rozdělíme na díly, zformujeme do oválu a přehneme tak, aby vzniknul žlábek. 

 Dáme na vymazaný plech do středně vyhřáté trouby. Pečeme asi 1 až 1 ½ hodiny. 

 Po upečení ještě horké potřeme máslem a posypeme moučkovým cukrem smíchaným 

s vanilkovým. 

 Po vychladnutí zabalíme do alobalu a dáme do chladna rozležet na asi 14 dnů. 



Potřebujeme: 

 4 žloutky 

 6 polévkových lžic moučkového cukru 

 2 rozčtvrcené muškátové oříšky 

 1 smetana (12%) 

 250 ml mléka 

Postup: 

 Připravíme si dva kastrůlky. V jednom přivedeme k varu mléko, smetanu a muškátový oříšek.  

 Ve druhém rozšleháme žloutky s cukrem, do toho přidáme horké mléko se smetanou a za 

stálého míchání zahříváme, dokud krém nezhoustne. Při míchání dáváme pozor, aby se nám 

krém nezačal vařit. 

 Hotový krém opatrně přeléváme do čistých a suchých lahví a vychladíme. 

 

 

 

 

 

 

         -ll- 

  



 

VÁNOČNÍ KVÍZ 

1. ODKUD NÁM NESOU NOVINY VE STEJNOJMENNÉ KOLEDĚ? 
A. z betlémské plošiny 
B. z bretaňské krajiny 
C. z betlémské krajiny 

       

2. KDO KÁZAL JÍT DO BETLÉMA VALACHŮM V KOLEDĚ „PÁSLI OVCE VALAŠI“? 
A. Ježíš 
B. Josef 
C. Anděl 

      

3. JAK SE JMENUJÍ TŘI KRÁLOVÉ? 
A. Kašpar, Martin, Bronislav 
B. Karel, Melichar, Bohuslav 
C. Kašpar, Melichar, Baltazar 

 

4. CO MAJÍ PŘINÉST KAPŘÍ ŠUPINY POD TALÍŘEM PŘI ŠTĚDROVEČERNÍ 
VEČEŘI? 

A. dostatek keramických výrobků 
B. dostatek peněz 
C. dostatek kapřích šupin 

 
 

5. CO SE DÁVÁ POD VÁNOČNÍ STROMEČEK? 
A. dárečky 
B. jídlo 
C. nic 

 

6. Z ČEHO JE KUBA /ŠTĚDROVEČERNÍ POKRM? 
A. z hub a krup 
B. z ryb 
C. z brambor 

 

7. KOLIKÁTÉHO CHODÍ TŘI KRÁLOVÉ? 
A. 7. ledna 
B. 6. ledna 
C. 8. ledna 

  

http://www.obrazkyanimace.cz/img-668.html


 

8. JAKÝ ZVYK SE DĚLÁ NA SVATOU BARBORU? 
A. byl vždy dnem postním 
B. shrabávat listí 
C. řežeme větvičky a doufáme, že nám do Štědrého dne vykvetou 

 

9. PROČ SE ŘÍKÁ „SVATÁ LUCIE, NOCI UPIJE ”? 
A. den je delší a noc kratší 
B. noc je delší a den kratší 
C. noc i den jsou úplně stejné 

 

10.  CO UDĚLÁTE, ABYSTE NA ŠTĚDRÝ VEČER VIDĚLI „ZLATÉ PRASÁTKO”? 
A. do večeře nic nepijete 
B. neřeknete jediné neslušné slovo 
C. nejíte maso až do večeře 

 

11.  PROČ VLASTNĚ SLAVÍME VÁNOCE? 
A. protože se narodil Ježíš 
B. protože se chceme obdarovávat dárky 
C. protože se na nebi objevila jasně zářící hvězda 
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NEJLEPŠÍ VÁNOČNÍ FILMY 

 

Sám doma (Home Alone, 1990) 

Malý rozmazlený fracek Kevin McCallister se pohádá se svojí rodinou 

před odletem na vánoční prázdniny a nedopatřením zůstane v domě 

úplně sám. Musí se o sebe postarat a ještě ochránit dům před dvěma 

zloději.  

 

Polární expres (Polar Express, 2004) 

Malý chlapec žijící na předměstí amerického Michiganu na Štědrý den 

nastoupí do magického polárního expresu, který směřuje přímo do 

Santovy vesničky na severním pólu. Zbývá ale málo času a cesta nebude 

jednoduchá. 

 

Pelíšky (1998) 

Film vyprávěný očima dospívajícího chlapce se odehrává na konci 60. let 20. století. 

Otec chlapce je voják, komunista a příliš svému synovi nerozumí. Soused je bývalý 

voják, nesnáší komunisty a své dceři rovněž nerozumí. Děti spolu chodí do školy, 

ostatní se normálně zdraví, jenom tatínkové na sebe občas pořádně vyjedou… 

 Láska Nebeská (Love Actually, 2003) 

Film s hvězdným obsazením a vynikajícím soundtrackem vtipně odhaluje milostná i 

nemilostná vzplanutí a ochladnutí v období vánočních svátků. Milenci a milenky, 

manželé a manželky, tátové a synové, rockové hvězdy a jejich manažeři, premiér 

britské vlády a jeho asistentka…. ti všichni prožívají ne jednu velkou Lásku nebeskou, 

ale hned dalších deset podob lásky. Film přinese naději tam, kde se zdá, že už není… 
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Příspěvky od našich spolužáků 

Žáci 3. a 5. ročníku dostali za úkol napsat pohádku o čertovi. Zde si můžete přečíst, jaké 

krásné příběhy vymysleli. 

Kulovaná Kristýna, Malá Markéta, Kramešová Barbora 

Byl jednou jeden malý čertík a ten čertík byl moc zlobivý a nešikovný. Jednou vylezl 

z okna a spadl do rybníka. Jindy zabloudil a v dálce uviděl světýlko. Přišel k mlýnu a 

vylezl na půdu. Tam také slavil  

100. narozeniny. Udělal si dortíček z myšek, hub a hadů. Jednoho dne šla na půdu 

mladá dcera mlynáře. A ta dcera se ho vůbec nebála, protože byl moc roztomilý. Čertík 

jí pomáhal s mletím mouky a kouzly a čárami odnášel pytle mouky. Ona mu každý den 

nosila buchtu a čertík jí pomáhal se zvířátky, s moukou, s odnášením prádla od rybníka i 

s obědem. 

 

Jan Šimek, Jaroslav Krampera 

Byl jednou jeden čert, jmenoval se Jára. Byl hodný, rozdával dětem bonbóny. A 

zlobivcům nedával. Tak se mu pomstili. Počkali na něj, zbili ho a jeden ho chytil za nohu 

a zlomil mu kopyto. Čert brečel. Hodné děti to slyšely a přišly mu na pomoc. Odnesly ho 

domů, pak ho ošetřily a ráno mu pomohly dokulhat se zpět do pekla. 

 

Tomáš Komárek 

Byl jeden čert, ten se však od ostatních čertů lišil. Nebyl vůbec zlý, byl moc hodný. 

Jednoho dne si vyšel na procházku a potkal malou holčičku. Ta se však čertů bála, 

maminka jí stále připomínala: „Když si jdeš hrát ven, dávej pozor na čerty.“ Holčička 

čerta zpozorovala koutkem oka. Nejdříve se holčička bála, ale když na ni čertík zavolal: 

„Počkej,“ vrátila se k němu. „Ty mi neublížíš?“ zeptala se holčička. „Neublížím. Hledám 

nějakého kamaráda.“ „Ty nemáš žádné kamarády?“ zeptala se holčička. „Nemám. 

Protože se liším od ostatních čertů. Budeme spolu kamarádit. Chceš?“ A tak se spolu 

skamarádili.  

 

Jakub Chlasták 

Žil byl starý čert. Který byl hodný a nechtěl nikoho odnášet do 

pekla. Peklo ho kvůli tomu vyhodilo a nechtělo ho už ani vidět. 

Bydlel s ním člověk Honza, který byl hrozný hříšník. Jednou si pro něj 

přišel sám král pekel Lucifer. Hodný čert se tomu snažil zabránit, ale 

nepovedlo se mu to. Honza zmizel do pekla a nikdy se už nevrátil. 

Až po deseti letech, ale to už byl Honza v podobě čerta. Šel zpátky 

k hodnému čertovi, ten byl šťastný, že se Honza vrátil. Jenže císaři 

se to vůbec nelíbilo. Jednou poslal do domu, kde bydleli čerti, 

vojsko, aby Honzu dali do královského vězení. Hodný čert se vrátil 



domů a Honza nikde. Čert už věděl, že ho císař určitě zavřel do vězení a vyrazil 

osvobodit Honzu. Čert měl štěstí. Císař byl na lovu. Honzu osvobodil a společně 

vystrašili císaře. Ten už si na ně nikdy nedovolil.  

 

Kateřina Danielová, Nikola Sosnovcová 

Příběh vypráví o čertovské svatbě, když se čert a čertice brali. Jedna krásná čertice 

z pekla byla nafintěná a chtěla si někoho vzít 

pro peníze, ale pak našla hezkého Lucifera, 

vládce pekel. Chcete vědět, jak to dopadlo? 

Tak poslouchejte. Odehrávala se čertovská 

svatba. Čertice Elvíra poznala, že o peníze 

nejde. Našla toho pravého. Vzali se a měli 

spoustu a spoustu čertíků. Když čertíci 

vyrostli, byli to krásní čerti po tatínkovi a čertí 

holčičky po mamince. 

 

Jan Kopecký, Viktorie Dragounová 

Byl jednou jeden čert. Ten byl chlupatý a 

nenažraný. Měl dlouhé a silné ruce, nosil s sebou pytel a chodil strašit děti. Šel strašit 

děti a cestou potkal Mikuláše s andělem a šli za dětmi. Čert vystrašil děti a ony slíbily, 

že nebudou zlobit. Anděl jim za odměnu dal sladkosti.  
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Rusko 

V Rusku se Vánoce slaví až 7. ledna, protože užívají Juliánský 

kalendář, který je oproti našemu Gregoriánskému zpožděn až 13 dní. 

Rusové tedy slaví Vánoce až po Novém roku. Dárky naděluje Děda 

Mráz, doprovázen Sněhurkou.  

Německo 

V Německu jsou Vánoce z velké části podobné těm našim, přesto ale 

najdeme několik rozdílů. Ježíšek je vyznačován jako starší muž, se 

zrzavými vousy a vlasy. Nazývají ho „Wiehnachtsmann“. Místo 

betlémů staví Němci tzv. Vánoční Pyramidy. 

Nizozemí 

V Holandsku se Vánoce slaví 25. a 26. prosince. Rodiny se v těchto 

dnech schází k rodinné večeři, která bývá velmi bohatá. Hlavním 

jídlem je králík. Dárky pod stromeček naděluje Santa Claus. 

Francie 

Ve Francii se Vánoce slaví jako u nás, 24. prosince. Stejně jako 

v Nizozemí, si Francouzi potrpí na bohatou večeři. Jedno 

z nejznámějších jídel jsou např. vánoční krůta nebo vánoční 

poleno. To je dezert polévaný čokoládou, či zmrzlinou. Dárky ve 

Francii nosí Otec Vánoc (Pere Noel). 

Argentina 

V Argentině se slaví Vánoce 6. ledna, což je v Argentině letní 

období. Stromečky ale i přesto zdobí. Jedná se spíše o listnaté 

stromy, které zdobí bavlnou. Ta má připomínat sníh. 

Štědrovečerní večeře probíhá venku. Tradičními pokrmy jsou 

zde páv, či prase a samozřejmě studené nápoje. Dárky zde 

naděluje Kůň Magi.  
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Na Vánoce přiběhne Pepíček do kuchyně a křičí:  

„Maminko! Hoří stromeček!“ 

„Neříká se hoří, ale svítí.“ 

Pepíček se vrátí do obýváku a za chvíli křičí: 

„Mamííí! Už svítí i záclona!“ 
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Ježíšek se narodil ve chlívě, tak 

neuklízej, ať se u Tebe cítí jako 

doma. 

 

"Víte, že letos budou vánoční 

stromky levnější?"  

"Neříkejte a odkdy?" 

"Od pětadvacátého prosince!" 

 

 

Dvě blondýny se rozhodnou, že vyrazí do 

lesa pro vánoční stromeček. Bloudí po 

lese, hodinu, dvě, tři… Pak se ozve: 

„Terezo, máš něco?” 

„Ne, vůbec nic. A ty?” 

„Já taky ne. Tak co kdybychom vzaly i 

nějaký bez ozdob?” 



 

 

 

 

PŘEJEME VÁM KRÁSNÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY 

A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2015!!! 

 


